
 
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

DECRETO N° 215/2022 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre homologação do processo de 

indicação qualificada ao cargo de Diretor de 

escola e Vice-diretor de escola, nos termos do 

Edital n. º 015 de 11 de novembro de 2022 e dá 

outras providências.  

  O Prefeito Municipal de JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo 

art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal de 29 de abril de 1990; 

 CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n.º144 de 12 de setembro de 2022, regulamenta a 

indicação qualificada ao cargo de diretor e vice-diretor de escola a partir de critérios técnicos de mérito e 

desempenho, consulta à comunidade escolar, com caráter indicativo; 

 CONSIDERANDO a realização e conclusão, no corrente ano letivo, do processo de indicação 

qualificada ao cargo de Diretor de escola e Vice-diretor de escola a partir de critérios técnicos de mérito e 

desempenho e consulta à comunidade escolar, com caráter indicativo, nos termos estabelecidos no Edital 

n. º 015 de 11 de novembro de 2022; 

 CONSIDERANDO que não há impugnações pendentes de julgamento relativamente ao processo 

de indicação ao cargo de Diretor de escola e Vice-diretor de escola, realizado nos termos do Edital n. º 015 

de 11 de novembro de 2022; 

                 DECRETA: 

Art. 1º Fica homologado o processo de indicação qualificada ao cargo de Diretor de escola e Vice-

diretor de escola, realizado nos termos do Edital n. º 015 de 11 de novembro de 2022, nos termos previstos 

no Anexo I do presente Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

João Monlevade, 30 de dezembro de 2022. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal  

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no trigésimo dia do mês de dezembro de 2022. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 



 
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

- Anexo I - 

  Indicados – Edital n.º 015/2022 

Escola Municipal Diretor Escolar Vice Diretor Escolar 

Centro Educacional de João Monlevade Dilson Mauro Florêncio 

Nunes 

Jalula Maria Lage Maciel 

E.M. Cônego José Higino de Freitas Fabrício Nereu Brandão Adriana Drumond Lima 

Lage 

E.M. Efigênio Mota Sandra dos Santos Albano Vanilsa Ferreira de Almeida 

Cota 

E.M. Promorar Márcio Soares Egídio Luiza Helena de Souza 

Oliveira 

E. M. Germin Loureiro Luciene Aparecida Gomes 

de Oliveira 

Maria Raimunda de 

Vasconcelos Souza 

E.M. Cicinha Moura Simon Rosimeire do Rosário 

Guerra Silva 

Marília da Silva Mendes 

Santos 

Escola Eugênia Scharlé Maria Lúcia Silva Jesilene Aparecida Silva 

E.M. Governador Israel Pinheiro Júlio César Gomes Elenice Aparecida Martins 

Alves 

E.M. Monteiro Lobato Dulcinéia Maria Martins Heverlaine Bretas 

Guimarães B. Vieira 

 


